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Alling'klosters Levninger og 
Beliggenhed.

Af C. A. Thyregod.

(Med en skizzeret Situationsplan af Alling Klosterruin, tegnet af Løitnant Frits 
Ulda 11 1 Randers og skaaret 1 Træ af Toldassistent J. F. Topp i Aalborg.)

I ældre og nyere Skrifter, saaledes i Traps Beskrivelse 
over Danmark, spee. D. II, S. 384, Daugaards „Om de dan
ske Klostre i Middelalderen“ S. 4É3 og Pontoppidans „Dan
ske Atlas“ IV S. 508, siges der, at Allingkloster har ligget 
i Grønbæk Sogn, men at Pladsen nu er Agerland og at hvert 
Spor af Klostret nu er forsvundet Dette er urigtigt i to 
Henseender. Klostret har ikke ligget i Grønbæk, men i Svo- 
strup Sogn*), og der findes af det temmelig betydelige Lev
ninger. Hvorledes man saaledes har kunnet henføre dette 
Klosters Beliggenhed til et andet Sogn og Herred, dertil 
skal Grunden vises senere; først ville vi kortelig omtale og 
paavise de forglemte Levninger.

I Skjellet mellem Lysgaard og Hids Herreder flyder Al- 
lingaa, som udspringer paa Høideryggen og efter omtr. 3 
Miles Løb falder i Gudenaa. Paa sit Løb gjennemstrømmer 
den Hinge- og Allingsøer, og just hvor den træder ud af 
den sidste, ligger Klosterruinen paa dens høire Bred nogle

l) Hvortil det mærkelig nok ogsaa' henføres i Pontoppidans „Danske Atlas4 
IY S, <74 første Notelinie.



174

hundrede Alen fra Søen. Det er en smuk Egn, men een- 
som og stille. Stedet maa have været endnu mere skjult i 
Fortiden, medens Bakkerne paa begge Sider af Sø og Aa 
vare dækkede med Skove. Dengang var Søen større, En
gene mere dyndede, Færdselen — ja, den var vel ligesaa 
stor som nu; thi naar man undtager Arbeiderne paa de nær
meste Marker, kan der vist gjerne henrinde Aar og Dag imel
lem, at en Fremmed kommer der forbi. Det er et Sted, hvor 
Syner fra Fortidens Drømmeverden træde frem i al deres 
Styrke. Endnu i vore Dage vil man have seet Elverpigerne 
dandse i Maaneskin i denne lønlige Dal.

Stiller man sig i Tanken, hvor Aaen flyder ud af Søen, 
seer man mod Nordost en rødlig Dynge, over hvilken et 
større Træ og nogle mindre Buske hæve sig. Træet er en 
Ask og groer op af en Fordybning, som vist maa have væ
ret Klosterbrønden og ligger midt i „Gaardspladsen“; thi 
man faaer strax det Indtryk, at Klostret har udgjort en tre- 
fløiet Bygning eller en Gaard, der har været aaben eller 
ialtfald lukket med mindre Bygningsværker paa den Side, 
der vender ud mod Søen. Forøvrigt er hele Pladsen mere 
eller mindre bedækket med Muur- og Tagsteenslevninger af 
gammeldags Form og Størrelse. Af den sydlige Fløi gives 
dog de færreste Levninger, hvorimod den østlige, der for
me en tli g hair udgjort den egentlige Munkebolig, har disse i 
flere Fods Høide, men i saadan en Forvirring, at man ikke 
nær allevegne kan forfølge Murenes Retning. Det kan man 
dog paa flere Steder, og det viser sig, at Murene ere meget 
faste og svære. Paa et Punkt har en Udgravning fundet 
Sted i en senere Tid, og der kunde man troe at finde Fo
den af en Skorsteen eller, som det i Almuesproget kaldes, 
et „Arneskjød“. Saavidt skjønnes, bar Bygningen paalangs 
været afdeelt med en Muur, og det kan ikke feile, at ved 
en Udgravning vilde Murene, der naae flere Fods Høide, 
vise saagodtsom hele Grundplanen for den indre Indretning.

. Den nordlige Længe eller Fløi har utvivlsom været 
Kirke, og af den Grund er der ligeledes meget betydelige 
Levninger baade af Gruusdynger og staaende Mure. Den 
østre Ende synes bedst bevaret, og det er til at antage, at 
en Udgravning deri kunde give noget historisk Udbytte.

Kaste vi Blikket videre omkring, finde vi blandt Om
givelserne tydelige Spor fra den Tid, da Bygningen var be-
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boet. Der har staaet Hegn, en Muur eller Sligt, der med 
Bygningerne have omsluttet et større Jordstykke. Det kal
des Kirkegaarden; men efter Størrelsen at dømme maa det 
snarere have været Haven, skjøndt det nok kan være, at den 
Deel af Pladsen, der ligger nærmest Kirken, har været Kirke- 
gaard; thi her sees svage Spor af, at en mindre Plet har 
været af deel t fra det Øvrige.

Nedad mod Engen sees flere Fiskedamme, nu rigtignok 
fulde af Opgrøde, men aldeles kjendelige, og længere inde 
mod Nordost kjendes at have været tvende Teglværker, gra
vede ind i en Bakkeskrænt, som det endnu paa enkelte Ste
der bruges af Bønderne. Resterne af Teglværkerne samt de 
Affaldsdynger, der findes i deres Nærhed, vise, at de skrive 
sig fra samme Tid som Klostret, og at navnlig ingen Steen 
med de nuværende Former ere brændte der.

Mere agter jeg det ikke fornødent at omtale, da disse 
Meddelelser af Mangel paa Fagkundskab altid maa blive ufuld
stændige. Jeg har kun villet paavise, at der endnu er ikke 
faa Levninger tilbage af Klostret, dog at man ikke skal søge 
dem som hidtil i Grønbæk Sogn, men paa Alling Mølles 
Jorder i Svostrup Sogn. Forskjellen er imidlertid ikke be
tydelig, da man jo altid har været enig om, at Bygningen 
har ligget ved Alling Sø^ og saaledes forholder det sig. Jeg 
skal endnu kun henpege paa Muligheden af, ,at Ruinerne 
i en nær Fremtid kunde blive forstyrrede, og i dette Til
fælde turde det være ønskeligt, at Sagkyndiges Opmærksom
hed var henvendt derpaa, for at det historiske Udbytte, 
Sløifningen muligen kunde bringe for Dagen, ikke skulde 
gaae tabt.

Vedføiede skizzerede Situationsplan af Klosterruinen er 
paa Foranledning af „det jydske historisk-topografiske Sel
skabs“ Bestyrelse tegnet af Løitnant Frits Uldall, efterat 
ovenstaaende var skrevet.

0
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a Ruin af Klostrets Hovedbygning, 6 Abildgaard, c Ring- 
muur, d Spor af Bygninger, e Fiskedamme, f Udløb til Aaen, 
57 Kirkcgaard (?), h Spor af Vold.

I Pontoppidans „Danske Atlas“ IV S. 474 læses i Anm. 
under Svostrup Sogn følgende: „Imellem Allinggaard og 
Alling Mølle paa en Høi, kaldet Kapelhøi, skal fordum have 
staaet et Kapel eller en liden Kirke, hvori efter Reformatio
nen nogen Tid blev prædiket, og hvoraf endnu sees Rudera.“ 
Om denne „Kapelhøi“ veed jeg kun lidet, og dog hører den 
just med i min Begrundelse af den Forvexling, som har fun
det Sted med Hensyn til Allingklosters Beliggenhed. Høien 
ligger omtrent 1000 Alen fra Ruinen og, som det er anført, 
mellem Allinggaard og Alling Mølle. Af Muurlevninger sees 
der ingen ovenpaa Græsskjoldet, men en Mængde store 
Kampesteen findes der paa Høien og rundtomkring ved dens 
Fod, dog, saavidt jeg har seet, ingen tilhugne. Disse findes 
ogsaa meget sjælden ved Kirkeresterne andensteds, da En
hver kan have Brug for saadanne Steen.
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Sagnet fortæller, at der paa Høisletten ovenfor Kloster
ruinen skal have ligget en Landsby, Alling, nedenfor har 
dengang Alling Mølle ligget ved en Bæk, der nu næsten er 
udtørret, skjøndt Mølledam og Dæmning ere kjendelige. 
Nu ligger Møllen ved Aaen. Trap omtaler jo ogsaa et „Al- 
uyng“ efter Kong Valdemars Jordebog. Landsbyerne ere vist
nok ældre end Klostret, da Landklostrenes danske Navne jo 
i Keglen grunde sig paa ældre Stednavne paa Anlæggelses
stedet. Om Landsbyen Alling har overlevet Klostret, veed 
jeg ikke; men det er derimod Tilfældet med Asmildgaarde 
(hos Trap „Asminde“, i Bøndernes Mund oftest „Asmind- 
gaard’“) og Leisgaard (Lægsgaard?), hvis Navn tyder paa en 
Oprindelse fra Klostrets Tid. Allinggaard siges jo at have 
været en Ladegaard til Klostret; men derved maa man vist 
ikke tænke paa det senere Allinggaard med over 40 Tdr. 
Hartkorn; saa stor en Avlsgaard havde Klostret næppe, 
eftersom Eiendommen vel nærmest har bestaaet i Bønder
gods. Det er nu min Formodning, at Bondebyerne Alling 
og Asmildgaarde, Leisgaard, Allinggaard og Alling Mølle kan 
have udgjort et lidet Sogn (Distriktet har nu henved 50 
Tdr. Hartkorn, og Sognet var altsaa i den katolske Tid, da 
der var flere Kirker end nu, ikke exempelløst lille), og at 
Kapellet paa Kapelhøi har været dettes Kirke, hvad enten det 
saa var et selvstændigt Sogn, eller det har staaet i et snævrere 
Annexionsforhold til Klostret eller en Nabokirke. Efter Re
formationen har da Præsten i Grønbæk rimeligviis prædiket 
i dette Kapel saavelsom i Grønbæk og Svostrup. At sidst
nævnte Sogn var 1554 Annex til Grønbæk, sees i „Hofmanns 
Fundats.“ III, S. 47.

Det meldes, at da Allinggaard oprettedes til Herregaard, 
blev Landsbyen Asmildgaarde nedlagt. Byen Alling nævnes 
ikke tiere og er vel tidligere forsvunden.. Men nu var selv 
den mindste Kirke omtrent overflødig, og det er rimeligt, at 
Distriktet henlagdes til Svostrup Sogn, der laae i samme 
Herred, men ligesaa rimeligt, at de tilbageblevne Beboere 
søgte Grønbæk Kirke, som var dem uden Sammenligning 
nærmest. Det var samme Præst og Degn, hvilken af Kir
kerne de søgte.

Men der er megen Sandsynlighed for, at Allinggaard først 
efter 1660 kom i privat Eie, og det er vel noget dristigt at 
antage, at Kapellet skulde vedblevet at være i Brug indtil
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den Tid. Ved Analogier, hentede fra Kirken paa Grathehede 
og Kapellet ved Hald Sø, kunde jeg maaskee godtgjøre, at 
adskillige af Smaakirkerne bevarede sig længere efter Refor
mationen, end det almindeligt er antaget; men det vilde føre 
mig for vidt. Der er jo ogsaa en Mulighed for, at Alling- 
gaard allerede, medens Distriktet var Lehnsgods og Pante- 
lehn, kan have begyndt at opsluge ^Bondebyerne, der rigtig
nok ingen Formindskelse taalte, naar der skulde vedblive at 
være en selvstændig Menighed. At Kapellet allerede tidli
gere er forfaldet, og at dets brugbare Levninger ere anvendte 
til den ny Herregaards Bygning, er maaskee rigtigst at an
tage. Men nu, da Allinggaard var i sin Kraft, var der i 
hele Distriktet kun Herregaarden og Møllen tilbage, som 
begge laa tæt ved Allingaa, hørte til Svostrup Sogn, til hvis 
Kirke de havde næsten en Miil, søgende Grønbæk Kirke, til 
hvilken de næppe havde 1000 Alen. Herr Rasmus Fischer, 
der boede paa Allinggaard 1686, lod i dette Aar opsætte en 
Kirkestol for sig og sin Hustru i Grønbæk Kirke, og maa 
altsaa have betragtet den som sin rette Sognekirke, uagtet 
Herregaarden havde Kirketiende og øvrige Byrder fælles med 
Svostrup Sogn, til hvilken den i al verdslig Henseende hørte.

Dette noget eiendommélige Forhold har bestandigt ved
ligeholdt sig. Efterat Herregaarden er udparcelleret og en 
Landsby, Asmildgaarde, igjen er fremkommen, vedblive dog 
alle Beboerne, der boe paa forrige Allinggaards Mark, at 
søge Grønbæk Kirke og faae der deres gudstjenstlige Hand
linger forrettede, skjøndt disse Forretninger indtil for faa Aar 
siden bleve indførte i Svostrup Sogns Kirkebog. I en gam
mel Skoleplan staaer der, at et gammelt Reskript hjemler 
dem Ret til at søge Grønbæk Kirke; men dette Reskript er 
her paa Stedet ikke til at finde. Derimod resolverede Mini
steriet for Kirke- -og Underviisningsvæsenet, „efter at have 
brevvexlet med Indenrigsministeriet“, under 24de April 1860, 
at „Beboerne af Allinggaard, Alling Mølle, Allingskovgaard 
med de til samme hørende Parceller ere Medlemmer af Grøn
bæk Menighed“, skjøndt „de paagjældende Eiendomme i verds
lig Henseende høre under Svostrup Sogn.“

Skjøndt altsaa i Folkebevidstheden som i Matriklen, i 
Valgvæsen, Sundhedsvæsen og alle andre Henseender end den 
reent kirketjenstlige Allingaa er Sogneskjel, som den utvivl
som er Herredsskjel, og er et saa tydeligt Skjelmærke, som
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noget Aaløb kan være, saa er det dog ikke aldeles menings
løst, naar man stundom hører dette Distrikt nævne som be
liggende i Grønbæk Sogn. Det er urigtigt, naar man iøv- 
rigt følger den almindelige Inddeling, at sige, at Klostret 
har ligget i Grønbæk Sogn; men naar man iøvrigt ikke hen
holdt sig til nogen Inddeling, kunde det nok undskyldes, 
navnlig naar den Paagjældende var en Præst, der kunde 
tænkes at see hen til de kirkelige Forhold, og paa den Maade 
tænker jeg mig, at Feiltagelsen er kommen frem.

Jeg antager, at en Præst i en Indberetning har omtalt 
Klostret som beliggende i Grønbæk Sogn og derved forstaaet: 
I den Deel af Pastoratet, som søger Grønbæk Kirke. Forf. 
til D. Atl. eller en anden kan da have ladet Stedet efter
søge med denne Indberetning for Øie; men Grønbæk Sogn 
er da blevet taget i almindelig Forstand, og man har selv
følgelig Intet fundet. Jeg har læst et Sted — maaskee i 
Daugaards Klosterhistorie eller Jens Møllers Præstekalds- 
lexikon, Bøger, som jeg nu ikke har ved Haanden — at 
Klostret skulde have staaet paa Grønbæks Præstegaards 
Mark. Det er en nøiere Udførelse af samme Tanke; thi 
skulde det søges i Grønbæk Sogn og dog, som jo ingen 
Tvivl er underkastet, ved Alling Sø, maatte det nødvendigt 
være paa Præstegaardens Mark, da nok ingen Andre af Sog
nets Beboere ere lodtagne ved Søen. At Pladsen saa nu 
skulde være Agerland, er ligesaa følgerigtigt, da al Jorden 
er opdyrket paa den Kant undtagen en Smule Mose og 
Lyngknuder, hvor man med et halvt Øie kan see, der al
drig har staaet Kloster. Ligeoverfor en bestemt Stedangi
velse kunde man jo saa nok oversee det Særsyn, som det 
vilde være, om en stor Bygning forsvandt saa sporløst, at 
den ikke efterlod sig en Mængde om ogsaa nok saa flint 
deelte Levninger i Agerjorden, og at der er noget etymo
logisk urigtigt i at søge Allingkloster i Lysgaard Herred, 
medens dog „Alling“navnet øiensynligt har hjemme paa 
Aaens modsatte Bred, og naar et nært Navnefrændskab af 
den Art strækker sig ud over en Herreds grændse, saa har 
der enten funden en senere Forrykkelse af Grændsen Sted, 
eller der tydes paa særegne Forhold, som her ikke ere til
stede. Under dette har Ruinen henstaaet uændset i den 
eensomme Dal, saa kun de Nærmestboende have vidst Be
sked om den. Nogle Sagn knytte sig til den; men de ere
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•ubetydelige og nye; thi naar Hovmarkerne brede sig over 
Landsbytomterne, saa blive de ældre Stedsagn afhuggede 
ved Roden.

Men — kunde der indvendes — efter den foranstaaende 
Forklaring maatte ligesaavel „Kapellet“ som „Klostret“ hen
regnes til Grønbæk Sogn, da det ligger i samme Distrikt. 
Men at tage feil ad Kapellets Beliggenhed er umuligt ; thi 
naar det angives at ligge mellem Allinggaard og Alling Mølle, 
følger det med den almindelige Inddeling, at det henføres 
under Svostrup Sogn. Dernæst ligger Høien ved en meget 
befærdet Vei, der tillige er Præstens Sognevei, og derfor, 
om ogsaa en urigtig Angivelse maatte være kommen frem, 
kunde Féiltagelsen ikke blive slaaet fast.

(Af den Side 176 vedføiede Skizze af Klosterruinen vil 
det fremgaae, at Stedsangivelserne S. 174 ere mindre nøi- 
agtige, idet der istedetfor Nordost skal staa Sydost, og saa 
fremdeles.)


